平成 31年月 1月 7日

関係者 各位

                           日本マイオチューニングアプローチ学会

                              理  事  長     高田 治実

                              北陸ブロック長  佐藤 成登志

平成 30年度 マイオチューニングアプローチ講習会（膝周囲コース）のご案内

この度、下記の通りマイオチューニングアプローチ（MTA）講習会を開催する運びとなりましたのでご案

内申し上げます。MTAは，筋（myo）を調整（tuning）するアプローチであり，神経生理学的現象を利用し

て主に筋が原因（稀に皮膚から皮下組織）で生じる症状を改善するアプローチです。それにより、可動域

障害、筋出力低下、痛みや痺れを改善させる徒手的治療法です。対象疾患は整形外科疾患に加え、中枢神

経疾患やスポーツ障害に対しても行っています。講習会では、治療に必要な筋触察による侵害受容器への

刺激方法も行います。

MTA 講習会は７つのコースに分けて開催致しています。今回は、膝周囲コースを行います。初めて参加

の方も可能ですので、参加お待ちしております。また講習会は、日本理学療法士協会の生涯学習基礎プロ

グラムの履修ポイント対象になっています。皆様方大勢のご参加をお待ちしております。

敬具

記

北陸ブロック講習会

■膝周囲コース

内 容：デモンストレーション 膝周囲筋の筋触察 抑制部位を用いない基本手技の施行法

基本手技の動的施行法  基本手技の静的施行法 前腕筋触察の復習

筋触察：（大腿四頭筋、鵞足、半腱様筋，半膜様筋，大腿二頭筋，前脛骨筋，総指伸筋，長・短腓骨筋，

下腿三頭筋他）

前回の復習（腕橈骨筋、長・短橈側手根伸筋、総指伸筋、尺側手根伸筋、回外筋、屈筋群 他）

   ●初回の方（2回目の方、2年以上参加されていない方も希望により参加可能）

     日時：平成 31年 3月 23日（土） （受付 9:00） 9:30～17:00

                     3月 24日（日） （受付 9:00）  9:30～15:30

●2回目以降の方

日時：平成 31年 3月 23日（土） （受付 13:30）14:00～17:00

                     3月 24日（日） （受付 9:00）  9:30～15:30

※初回の方は午前中からのコース参加になります。

●アシスタント インストラクター養成講習会

     平成 31年 3月 23日（土）   9:30～12:30

会 場：済生会新潟第二病院（新潟市西区寺地 280-7）

講 師：高田治実，佐藤成登志，宗村和幸

 アシスタントインストラクター：倉島信作、立石学、金澤信幸、石田善充、村松健二

受 講 料：基礎コース講習会 15,000円

     ※初回受講者：20,000円（入会金、初日午前中会費として 5,000円が別途必要）

※半額（7,500円）対象者：去年までに基礎コースを全て受講済みで，再受講希望者

※アシスタント インストラクター養成講習会 5,000 円

申込み先：北陸ブロック MTA研究会事務局

宗村和幸 宛（済生会新潟第二病院 リハビリテーション科）

   Tel：025（233）6161 E-mail：munemura_k@ngt.saiseikai.or.jp

※基本的にはメールでのお申し込みをお願い致します．